



# DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM  
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

[www.cachoeiro.es.gov.br](http://www.cachoeiro.es.gov.br)

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim - terça-feira - 28 de outubro de 2014 - Nº 4727

## PODER EXECUTIVO

### ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

#### DECRETO Nº 24.879

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

**RESOLVE:**

**Art. 1º** Homologar as **Resoluções nº 416/2014**, de 24 de setembro de 2014 e **nº 417/2014**, de 13 de outubro de 2014, em anexo, exaradas pelo Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim.

**Art. 2º** Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de outubro de 2014.

**CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS**  
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE  
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CACHOEIRO  
DE ITAPEMIRIM - COMASCI

**Resolução 416/2014, de 24 de setembro de 2014**

**APROVA O PLANO DE TRABALHO PARA REPASSE DE RECURSO DO GOVERNO MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO – SEMAG A ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA AOS CONDENADOS DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM**

O Vice- Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim - **COMASCI**, pela decisão da Plenária, em reunião ordinária realizada no dia 24 de setembro de 2014, no uso da competência que lhe confere o Art. 12, Incisos IX e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim

Considerando parecer técnico da equipe da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social relativo ao percentual de recurso

permitido pelo Sistema Único da Assistência Social no pagamento de pessoal.

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Aprovar o Plano de Trabalho para repasse de recurso do Governo Municipal, através da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento - SEMAG à Associação de Proteção e Assistência aos Condenados – APAC, de Cachoeiro de Itapemirim, no valor de R\$ 10.000,00 (dez mil reais) para despesa de pessoal correspondente a 60% (sessenta por cento) da quantia e o restante com equipamento de proteção individual, insumo, combustível, material de construção e manutenção de veículo.

**Art. 2º** - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

**JOSÉ CARLOS SILVA**

Vice-Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE  
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CACHOEIRO  
DE ITAPEMIRIM - COMASCI

**Resolução 417/2014, de 13 de outubro de 2014**

**REFERENDA A LISTA RESERVA DOS PRÉ-SELECIONADOS DO PROGRAMA “MINHA CASA MINHA VIDA” PARA O RESIDENCIAL ESPERANÇA DO BAIRRO MARBRASA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO ESPÍRITO SANTO**

O Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim - **COMASCI**, pela decisão do Plenário, em reunião extraordinária realizada no dia 13 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe confere o Art. 12, Incisos IX e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim

Considerando a Portaria nº 595, de 18 de dezembro de 2013, do Ministério das Cidades, publicada no Diário Oficial da União, do dia 20 de dezembro de 2013;

Considerando o Edital de Procedimento de Seleção de Demanda

**PODER EXECUTIVO MUNICIPAL****CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS**

Prefeito Municipal

**ABEL SANT ANNA JUNIOR**

Vice – Prefeito

**DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim  
 Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos  
 Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3º Andar - Centro  
 Cachoeiro de Itapemirim – ES  
 E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

PUBLICAÇÕES E CONTATOS (28) 3521-2001  
 DIÁRIO OFICIAL (28) 3522-4708

dos Candidatos a Beneficiários do Programa Minha Casa Minha Vida – PMCMV, no Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo nº 01/2014, publicado no Diário Oficial do Município 4591, do dia 08 de abril de 2014;

Considerando o Edital de Aviso de Resultado de Seleção de Demanda do Programa Minha Casa Minha Vida – PMCMV, Residencial Esperança, Bairro Marbrasa, Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo nº 02/2014, publicado no Diário Oficial do Município 4610, do dia 25 de abril de 2014 e sua republicação no Diário Oficial do Município 4603, do dia 30 de abril de 2014.

**Art. 1º** - Referendar a lista reserva dos pré-selecionados do Programa Minha Casa Minha Vida – PMCMV encaminhada a Caixa Econômica Federal para o Residencial Esperança do Bairro Marbrasa do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado Espírito Santo.

**Art. 2º** - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

**ESTEVÃO PRATES BENINCÁ**

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim

**PORTARIA Nº 741/2014****DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO ASSIDUIDADE.**

**A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS**, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, resolve:

Conceder aos servidores municipais abaixo mencionados, vinte e cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do vencimento do cargo de que é ocupante a título de **gratificação assiduidade**, em caráter permanente, nos termos dos Artigos 75, 76 e 148, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR	LOTAÇÃO	DECÊNIO	A PARTIR DE	PROT. Nº
ELZA DE PAULA ALMEIDA	SEMUS	2004/2014	01/10/2014	30.908/2014
MARIA APARECIDA ZAMPIROLLE MAIFREDO	SEME	2004/2014	02/10/2014	32.434/2014
MARIA MARLENE SILVA DOS SANTOS	SEME	2004/2014	09/09/2014	29.524/2014
ROSÂNGELA DE CARVALHO PAIVA	SEME	2004/2014	28/09/2014	24.838/2014
SILVIA MENDES DA SILVA ZAGOTTO	SEME	2004/2014	29/09/2014	32.016/2014
TEREZA AFONSO DORIGO SCARAMUSSA	SEME	2004/2014	28/09/2014	30.754/2014
VALÉRIA MEDEIROS TEIXEIRA FERRON	SEME	2004/2014	01/10/2014	23.033/2014
VANDA SOLANGE DA SILVA FALCÃO	SEME	2001/2011	08/09/2014	29.351/2014
WALQUIRIA DE SOUZA SUETH	SEME	2004/2014	28/09/2014	30.829/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de outubro de 2014.

**SORAYA HATUM DE ALMEIDA**  
 Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

**PORTARIA Nº 742/2014****DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO DE SERVIDOR.**

**A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS**, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, tendo em vista o que consta no Sequencial nº 10 - 5399/2014,

RESOLVE:

Considerar autorizado a reassunção da servidora municipal **FABIANA DAS NEVES SOUZA**, Professor PEB A IV, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, a partir de 20 de outubro de 2014, após cessão para a Prefeitura Municipal de Conselheiro Lafaiete – MG, autorizada através da Portaria nº 632/2013.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de outubro de 2014.

**SORAYA HATUM DE ALMEIDA**  
 Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

**PORTARIA Nº 743/2014****DISPÕE SOBRE LICENÇA EM VIRTUDE DE ACIDENTE EM SERVIÇO.**

**A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS**, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, tendo em vista o que consta de processo protocolado sob o nº 34.406/2014,

RESOLVE:

Considerar autorizado ao servidor municipal **EDISON GERALDO DE SOUZA**, Gari, lotado na Secretaria Municipal de

Serviços Urbanos - SEMSUR, a concessão de licença por motivo de acidente ocorrido em serviço, no período de 15 (quinze) dias, a partir do dia 20 de setembro de 2014, nos termos do Artigo 100, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de outubro de 2014.

**SORAYA HATUM DE ALMEIDA**

**Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos**

**PORTARIA Nº 744/2014**

**DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO DE SERVIDORES EM VIRTUDE DE LUTO.**

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,

RESOLVE:

Considerar autorizado o afastamento do expediente dos servidores municipais abaixo relacionados, no período de 08 (oito) dias, em virtude de luto, nos termos do Artigo 56, Inciso III e Artigo 152, Inciso II, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR	LOTAÇÃO	A PARTIR DE	PROT. Nº
CENIRA ROSA DE OLIVEIRA	SEME	05/10/2014	33.076/2014
ELVIRO DE SOUZA NOVAES JUNIOR	SEMASI/SRH	16/10/2014	34.655/2014
MARCIA APARECIDA DE ARAUJO PIMENTEL	SEME	14/10/2014	34.170/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de outubro de 2014.

**SORAYA HATUM DE ALMEIDA**

**Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos**

**PORTARIA Nº 745/2014**

**DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE SERVIDOR.**

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 – 20.778/2014,

RESOLVE:

Transferir a lotação da servidora municipal **TEREZA OLIVEIRA HEMERLY**, Auxiliar de Serviços Públicos Municipais, da Secretaria Municipal de Educação - SEME para a Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos – SEMASI/SRH, a partir de 19 de setembro de 2014.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de outubro de 2014

**SORAYA HATUM DE ALMEIDA**

**Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE  
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS**

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO**

**ESPÉCIE:** 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2012.

**CONTRATADO:** CONSTRUTORA DURÃES SOUZA LTDA.

**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO, atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME.

**OBJETO:** Prorrogar o prazo do Contrato nº 015/2012 para execução da obra de Construção de Espaço Educativo Infantil Padrão Proinfância Projeto Tipo B, localizado na Rua Projetada – Bairro São Lucas, Cachoeiro de Itapemirim – ES.

**PRAZO:** 30 (trinta) dias, totalizando 570 (quinhentos e setenta) dias.

**DATA DA ASSINATURA:** 28/10/2014.

**SIGNATÁRIOS:** Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do Município, Cristiane Resende Fagundes Paris – Secretária Municipal de Educação, Braz Barros da Silva – Secretário Municipal de Obras e Izabel Durães de Souza – Sócia da Contratada.

**PROCESSO:** Prot nº 1 – 34.758/2014.

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO**

**ESPÉCIE:** 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 008/2012.

**CONTRATADA:** CONSTRUTORA DURÃES SOUZA LTDA.

**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME.

**OBJETO:** Prorrogar o prazo para a execução da obra de Construção de Espaço Educativo Infantil Padrão Proinfância Projeto tipo B, localizado na Rua Projetada – Bairro Boa Vista, Cachoeiro de Itapemirim – ES.

**PRAZO:** Fica prorrogado em 30 (trinta) dias, totalizando 570 (quinhentos e setenta) dias.

**DATA DA ASSINATURA:** 28/10/2014.

**SIGNATÁRIOS:** Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do Município, Cristiane Resende Fagundes Paris – Secretária Municipal de Educação, Braz Barros da Silva – Secretário Municipal de Obras e Isabel Durães de Souza – Sócia da Contratada.

**PROCESSO:** Prot nº 1-34.760/2014.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE  
DESENVOLVIMENTO URBANO**

**AUTOS DE INFRAÇÃO**

**O GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO**, torna pública a lavratura dos Autos de Infração abaixo relacionados em virtude da recusa do contribuinte em recebê-lo ou impossibilidade de ciência pessoal.

O prazo para pagamento ou impugnação será de 30 (trinta) dias a partir da publicação. Esgotado o prazo para cumprimento da obrigação ou impugnação do auto de infração, este será encaminhado para o setor de dívida ativa para a inscrição do débito.

**Auto de Infração nº 1627**

Data da Lavratura: 24/09/2007

CPF do Contribuinte: 751.273.507-34

Contribuinte: **José Silvio Bastos Cruz**

Fundamento legal da infração: Art.1º, RLF, Dec. 2008/75

Fundamento legal da multa: Art. 1º, § 3º, RMP, Dec. 2008/75

Valor da Multa: R\$ 500,00 ( Quinhentos reais )

**Auto de Infração nº 1628**

Data da Lavratura: 25/09/2007

CPF do Contribuinte: 751.273.507-34

Contribuinte: **José Silvio Bastos Cruz**

Fundamento legal da infração: Art.1º, RLF, Dec. 2008/75

Fundamento legal da multa: Art. 1º, § 3º, RMP, Dec. 2008/75

Valor da Multa: R\$ 500,00 ( Quinhentos reais )

**Auto de Infração nº 1629**

Data da Lavratura: 26/09/2007

CPF do Contribuinte: 751.273.507-34

Contribuinte: **José Silvio Bastos Cruz**

Fundamento legal da infração: Art.1º, RLF, Dec. 2008/75

Fundamento legal da multa: Art. 1º, § 3º, RMP, Dec. 2008/75

Valor da Multa: R\$ 500,00 ( Quinhentos reais )

**Auto de Infração nº 1630**

Data da Lavratura: 27/09/2007

CPF do Contribuinte: 751.273.507-34

Contribuinte: **José Silvio Bastos Cruz**

Fundamento legal da infração: Art.1º, RLF, Dec. 2008/75

Fundamento legal da multa: Art. 1º, § 3º, RMP, Dec. 2008/75

Valor da Multa: R\$ 500,00 ( Quinhentos reais )

**Auto de Infração nº 1631**

Data da Lavratura: 28/09/2007

CPF do Contribuinte: 751.273.507-34

Contribuinte: **José Silvio Bastos Cruz**

Fundamento legal da infração: Art.1º, RLF, Dec. 2008/75

Fundamento legal da multa: Art. 1º, § 3º, RMP, Dec. 2008/75

Valor da Multa: R\$ 500,00 ( Quinhentos reais )

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de Outubro de 2014.

**CIDINEI RODRIGUES NUNES****Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano****PAULO CÉSAR BAPTISTA****Gerente de Fiscalização de Obras****COMISSÃO DE LICITAÇÃO****TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS****Pregão Presencial nº. 037/2014**

Processo Administrativo nº. 12365/2014

**Objeto:** Locação de Arquibancada, Piso Suspenso, Separadores de Público, Fechamento, Cadeira, Mesa, Banheiro Químico, Tenda, Stand, Auditório, Grupo Gerador, Telão, Data Show, Tela, Estrutura de Alumínio, TV, Mini Trio, Moving, Lâmpada, Mesa de Iluminação, Ribalta, Refletor, Palco, Camarote, Sonorização e Iluminação, Rebaixamento de Teto e Fechamento Lateral, Pódio,

Carpete, Climatização, Box, Bebedouro, Aspersores etc.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93 e, Decreto Federal nº. 7.892/2013 e Decreto Municipal nº. 24.267/2014 estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro desta Administração Municipal, HOMOLOGO os Serviços de Locação, pelo Sistema de Registro de Preços, autorizando o empenho em favor das empresas vencedoras:

A. F. R. Eventos Ltda. CNPJ: 11.090.500/0001-88						
Item	Quant. Mínima Locações p/ 12 Meses	Quant. Máxima Locações p/ 12 Meses	Unid.	Especificação	Vlr. Unit	Vlr. Total
01	150	1.500	Locações	37231 - ARQUIBANCADA COM COBERTURA (metro linear por dia).	R\$ 49,00	R\$ 73.500,00
02	120	1.200	Locações	37232 - ARQUIBANCADA SEM COBERTURA (metro linear por dia).	R\$ 37,00	R\$ 44.400,00
<b>TOTAL HOMOLOGADO</b>						<b>R\$ 117.900,00</b>

Colli Som Nova Ltda. CNPJ: 11.229.087/0001-90						
Item	Quant. Mínima Locações p/ 12 Meses	Quant. Máxima Locações p/ 12 Meses	Unid.	Especificação	Vlr. Unit	Vlr. Total
46	02	19	Locações	37276 - MINI TRIO ELÉTRICO (unidade por dia).	R\$ 4.500,00	R\$ 85.500,00
58	08	82	Locações	37308 - PALCO (unidade por dia) - Palco coberto medindo 10 X 08m em estrutura de alumínio Box 50x50cm (Q50)	R\$ 1.210,00	R\$ 99.220,00
59	04	45	Locações	37309 - PALCO (unidade por dia) - Palco coberto medindo 14 X 12m em estrutura de alumínio Box 50x50cm (Q50)	R\$ 2.300,00	R\$ 103.500,00
60	06	68	Locações	37310 - PALCO COM CAMARIM (unidade por dia) - Palco coberto medindo 14 X 12m de alumínio 50x50cm (Q50).	R\$ 2.300,00	R\$ 156.400,00
61	07	79	Locações	37311 - PALCO COM CAMARIM (unidade por dia) - Palco coberto medindo 10 X 08m de alumínio 50x50cm (Q50).	R\$ 1.697,00	R\$ 134.063,00
65	11	114	Locações	37317 - SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO Nº. 01 (unidade por dia).	R\$ 4.500,00	R\$ 513.000,00
66	15	152	Locações	37296 - SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO Nº. 02 (unidade por dia).	R\$ 2.300,00	R\$ 349.600,00
67	16	167	Locações	37297 - SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO Nº. 03 (unidade por dia).	R\$ 1.800,00	R\$ 300.600,00
68	13	137	Locações	37298 - SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO Nº. 04 (unidade por dia).	R\$ 1.400,00	R\$ 191.800,00
69	16	163	Locações	37299 - SONORIZAÇÃO Nº. 05 (unidade por dia).	R\$ 800,00	R\$ 130.400,00

70	33	335	Locações	37300 - SONORIZAÇÃO Nº. 06 (unidade por dia).	RS 500,00	RS 167.500,00
71	09	92	Locações	37301 - SONORIZAÇÃO Nº. 07 (unidade por dia).	RS 3.500,00	RS 322.000,00
<b>TOTAL HOMOLOGADO</b>						<b>RS2.553.583,00</b>

<b>Gabriela Galvão Marins CNPJ: 13.120.420/0001-53</b>						
Item	Quant. Mínima Locações p/ 12 Meses	Quant. Máxima Locações p/ 12 Meses	Unid.	Especificação	Vlr. Unit	Vlr. Total
07	8.000	84.150	Locações	37237 - CADEIRA (unidade por dia)	RS 1,35	RS 113.602,50
08	730	7.341	Locações	37238 - MESA Q U A D R A D A (unidade por dia).	RS 2,70	RS 19.820,70
<b>TOTAL HOMOLOGADO</b>						<b>RS 133.423,20</b>

<b>H. V. Oliveira Produções e Eventos CNPJ: 10.740.071/0001-84</b>						
Item	Quant. Mínima Locações p/ 12 Meses	Quant. Máxima Locações p/ 12 Meses	Unid.	Especificação	Vlr. Unit	Vlr. Total
39	30	307	Locações	37269 - TELÃO COM TRANSMISSÃO SIMULTÂNEA (unidade por dia)	RS 700,00	RS 214.900,00
40	19	195	Locações	37270 - TELÃO SEM TRANSMISSÃO SIMULTÂNEA (unidade por dia)	RS 500,00	RS 97.500,00
42	15	151	Locações	37272 - TELA (unidade por dia)- Tela com 1.80 X 2.40 metros acoplado em estrutura de alumínio	RS 110,00	RS 16.610,00
43	21	211	Locações	37273 - TELA (unidade por dia) - Tela com 1.80 X 2.40 metros acoplado em um tripé.	RS 90,00	RS 18.990,00
44	2.600	26.350	Locações	37274 - ESTRUTURA DE ALUMÍNIO (metro por dia).	RS 12,00	RS 316.200,00
45	31	319	Locações	37275 - TV de LED (unidade por dia) - TV de 42" com DVD acoplada em estrutura de alumínio	RS 138,00	RS 44.022,00
47	111	1.114	Locações	37277 - Monving Head 250 (unidade por dia).	RS 99,00	RS 110.286,00
48	145	1.485	Locações	37278 - Monving Head 575 (unidade por dia).	RS 109,00	RS 161.865,00
49	111	1.114	Locações	37279 - Monving Wash 250 (unidade por dia).	RS 99,00	RS 110.286,00
50	163	1.636	Locações	37280 - Monving Wash 575 (unidade por dia).	RS 108,00	RS 176.688,00
51	688	6.088	Locações	37281 - Lâmpada Par 64 de Led (unidade por dia).	RS 45,00	RS 273.960,00
52	191	1.191	Locações	37289 - LÂMPADA ELIPSOIDAL (unidade por dia).	RS 69,00	RS 82.179,00
53	63	638	Locações	37293 - LÂMPADA STROBO DE 3000W (unidade por dia).	RS 99,00	RS 63.162,00

54	30	307	Locações	37299 - MESA DE ILUMINAÇÃO DMX TOUCH SCREEN (SENSÍVEL AO TOQUE) (unidade por dia)	RS 420,00	RS 128.940,00
55	141	1.141	Locações	37305 - RIBALTA (unidade por dia)	RS 110,00	RS 125.510,00
56	125	1.259	Locações	37306 - LÂMPADAS ACL (unidade por dia) - Lâmpada ACL 250 Watts X 28 Volts.	RS 28,00	RS 35.252,00
57	200	2.040	Locações	37307 - REFLETOR (unidade por dia).	RS 28,00	RS 57.120,00
78	600	6.000	Locações	37308 - BOX TRUSS (m2 por dia).	RS 25,50	RS 153.000,00
<b>TOTAL HOMOLOGADO</b>						<b>RS2.186.470,00</b>

<b>Mais Estrutura, Locações de Tendas e Brinquedos Ltda. CNPJ: 02.352.322/0001-25</b>						
Item	Quant. Mínima Locações p/ 12 Meses	Quant. Máxima Locações p/ 12 Meses	Unid.	Especificação	Vlr. Unit	Vlr. Total
04	2.500	25.770	Locações	37234 - PISO SUSPENSO SEM C O B E R T U R A (metro quadrado por dia).	RS 14,00	RS 360.780,00
05	3.300	30.350	Locações	37235 - SEPARADORES DE PÚBLICO (metro linear por dia)	RS 6,00	RS 182.100,00
09	211	2.115	Locações	37239 - MESA R E D O N D A (unidade por dia).	RS 3,60	RS 7.614,00
25	54	547	Locações	37255 - TENDA 08 x 08 "com fechamento" (unidade por dia).	RS 270,00	RS 147.690,00
26	51	551	Locações	37256 - TENDA 08 x 08 "sem fechamento" (unidade por dia).	RS 270,00	RS 148.770,00
30	49	497	Locações	37260 - TENDA 10 X 15 "sem fechamento" (unidade por dia).	RS 749,00	RS 372.253,00
41	23	232	Locações	37271 - DATA SHOW (unidade por dia)- Data Show de 3000 lumens.	RS 178,00	RS 41.296,00
64	04	45	Locações	37316 - CAMAROTE 02 (unidade por dia).	RS 2.295,00	RS 103.275,00
72	820	8.425	Locações	37302 - SONORIZAÇÃO VOLANTE (hora por veículo).	RS 32,00	RS 269.600,00
73	810	8.166	Locações	37303 - SONORIZAÇÃO VOLANTE hora/ veículo por dia).	RS 35,00	RS 285.810,00
<b>TOTAL HOMOLOGADO</b>						<b>RS1.919.188,00</b>

<b>Play City Eventos Ltda. CNPJ: 00.546.072/0001-39</b>						
Item	Quant. Mínima Locações p/ 12 Meses	Quant. Máxima Locações p/ 12 Meses	Unid.	Especificação	Vlr. Unit	Vlr. Total
06	3.000	30.500	Locações	37236 - FECHAMENTO (metro linear por dia).	RS 8,40	RS 256.200,00

10	180	1.868	Locações	37240 - BANHEIRO QUÍMICO (unidade por dia).	RS 60,00	RS 112.080,00
11	20	201	Locações	37241 - BANHEIRO QUÍMICO ADAPTADO PARA DEFICIENTES (unidade por dia).	RS 140,00	RS 28.140,00
12	16	162	Locações	37242 - BANHEIRO QUÍMICO TIPO CONTAINER GRANDE (unidade por dia).	RS 1.200,00	RS 194.400,00
13	15	156	Locações	37243 - BANHEIRO QUÍMICO TIPO CONTAINER COMPACTO (unidade por dia).	RS 850,00	RS 132.600,00
14	82	821	Locações	37244 - TENDA 03 x 03 "com fechamento" (unidade por dia).	RS 55,00	RS 45.155,00
15	100	1.083	Locações	37245 - TENDA 03 X 03 "com fechamento para bar" (unidade por dia).	RS 55,00	RS 59.565,00
16	81	810	Locações	37246 - TENDA 03 X 03 "sem fechamento" (unidade por dia).	RS 55,00	RS 44.550,00
17	72	725	Locações	37247 - TENDA 04 x 04 "com fechamento" (unidade por dia).	RS 130,00	RS 94.250,00
18	71	717	Locações	37248 - TENDA 04 X 04 "sem fechamento" (unidade por dia).	RS 130,00	RS 93.210,00
19	67	671	Locações	37249 - TENDA 05 X 05 "com fechamento" (unidade por dia).	RS 135,00	RS 90.585,00
20	71	719	Locações	37250 - TENDA 05 X 05 "sem fechamento" (unidade por dia).	RS 135,00	RS 97.065,00
21	72	725	Locações	37251 - TENDA 06 x 06 "com fechamento" (unidade por dia).	RS 180,00	RS 130.500,00
22	73	736	Locações	37252 - TENDA 06 x 06 "sem fechamento" (unidade por dia).	RS 180,00	RS 132.480,00
23	61	610	Locações	37253 - TENDA 07 x 07 "com fechamento" (unidade por dia).	RS 290,00	RS 176.900,00
24	61	610	Locações	37254 - TENDA 07 x 07 "sem fechamento" (unidade por dia).	RS 290,00	RS 176.900,00
29	54	463	Locações	37259 - TENDA 10 X 15 "com fechamento" (unidade por dia).	RS 850,00	RS 393.550,00
31	2.900	29.400	Locações	37261 - TENDA GALPÃO "com fechamento" (metro quadrado por dia).	RS 7,00	RS 205.800,00
32	4.200	42.300	Locações	37262 - TENDA GALPÃO "sem fechamento" (metro quadrado por dia).	RS 7,00	RS 296.100,00
33	3.000	30.200	Locações	37263 - STAND "Porta Meio Vidro com Chave" (metro quadrado por dia).	RS 9,00	RS 271.800,00
34	2.900	29.700	Locações	37264 - STAND "Porta com Chave" (metro quadrado por dia).	RS 9,00	RS 267.300,00
38	25	255	Locações	37267 - GRUPO GERADOR 350 KVA'S (unidade por dia) com combustível.	RS 1.140,00	RS 290.700,00
62	03	32	Locações	37313 - PALCO CONCHA (unidade por dia) - Palco concha medindo 18m de frente x 18m de fundo e 8m de altura.	RS 7.322,12	RS 234.307,84
76	2.600	26.750	Locações	37306 - CARPETE (m2 por dia).	RS 6,00	RS 160.500,00
79	45	454	Locações	37309 - BEBEDOUROS DE PRESSÃO (unidade por dia).	RS 78,00	RS 35.412,00

80	84	842	Locações	37310 - ASPERSORES(unidade por dia).	RS 100,00	RS 84.200,00
<b>TOTAL HOMOLOGADO</b>						<b>RS4.104.249,84</b>

<b>RV Cerimônias e Promoções de Eventos Ltda. CNPJ: 03.209.337/0001-00</b>						
Item	Quant. Mínima Locações p/ 12 Meses	Quant. Máxima Locações p/ 12 Meses	Unid.	Especificação	Vlr. Unit	Vlr. Total
03	2.000	20.290	Locações	37233 - PISO SUSPENSO COM COBERTURA (metro quadrado por dia).	RS 23,00	RS 466.670,00
35	1.800	18.800	Locações	37265 - AUDITÓRIO (metro quadrado por dia).	RS 56,00	RS1.052.800,00
36	1.600	16.580	Locações	37266 - AUDITÓRIO ALTERNATIVO (metro quadrado por dia).	RS 56,00	RS 928.480,00
63	05	50	Locações	37314 - CAMAROTE 01 (unidade por dia).	RS 3.200,00	RS 160.000,00
74	9.600	96.200	Locações	37304 - REBAIXAMENTO DE TETO E FECHAMENTO LATERAL (m2 por dia).	RS 8,20	RS 788.840,00
75	1.600	10.640	Locações	37305 - PÓDIO EM ESTRUTURA METÁLICA (metro linear por dia).	RS 40,00	RS 425.600,00
77	4.900	49.200	Locações	37307 - CLIMATIZAÇÃO (m2 por dia).	RS 21,00	RS1.033.200,00
82	106	1.065	Locações	37313 - Cadeira simples branca cromada(unidade por dia).	RS 53,00	RS 56.445,00
83	125	1.245	Locações	37314 - Cadeira clip preta cromada (unidade por dia).	RS 38,00	RS 47.310,00
84	328	3.285	Locações	37316 - Cadeira estofada em curvim preta (unidade por dia).	RS 27,00	RS 88.695,00
85	107	1.073	Locações	37317 - Cadeira giratória, em estrutura metálica, forrada com tecido azul (unidade por dia).	RS 54,00	RS 57.942,00
86	45	450	Locações	37318 - Mesa bistrô com tampo de vidro e pé cromado (unidade por dia).	RS 105,00	RS 47.250,00
87	141	1.415	Locações	37319 - Banco alto cromado com 0,90 cm de altura (unidade por dia).	RS 53,50	RS 75.702,50
88	51	510	Locações	37329 - Módulo de sofá sem braço (unidade por dia).	RS 54,00	RS 27.540,00
89	59	594	Locações	37330 - Sofá com braço cromado (unidade por dia).	RS 163,00	RS 96.822,00
90	61	611	Locações	37331 - Poltrona branca estofada (unidade por dia).	RS 109,00	RS 66.599,00
91	50	507	Locações	37333 - Mesa de centro (redonda ou quadrada) - tampo de vidro (unidade por dia).	RS 58,00	RS 29.406,00
93	03	32	Locações	37336 - Porta Banner em estrutura metálica de 1,00 de largura x 2,00 de altura (unidade por dia).	RS 29,90	RS 956,80
<b>TOTAL HOMOLOGADO</b>						<b>RS5.450.258,30</b>

Mais Sonorização Ltda. CNPJ: 10.203.987/0001-03						
Item	Quant. Mínima Locações p/ 12 Meses	Quant. Máxima Locações p/ 12 Meses	Unid.	Especificação	Vlr. Unit	Vlr. Total
37	24	247	Locações	37267 - GRUPO GERADOR 250 KVA' S (unidade por dia) com combustível.	R\$ 1.134,00	R\$ 280.098,00
81	23	238	Locações	37311 - Máquina de papel picado(unidade por dia).	R\$ 159,00	R\$ 37.842,00
<b>TOTAL HOMOLOGADO</b>						<b>R\$ 317.940,00</b>

Por fim, informa a Administração Pública Municipal que durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município de Cachoeiro de Itapemirim não será obrigado a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do Registro preferência no fornecimento objeto licitado em igualdade de condições, com fulcro no Art. 20 do Decreto Municipal nº. 24.267/2014 e Art. 16 do Decreto Federal nº. 7.892/2013

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de junho de 2014.

**CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS**  
**Prefeito Municipal**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**  
**SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**Pregão Presencial nº. 037/2014**

Processo Administrativo nº. 12365/2014

**Objeto:** Locação de Arquibancada, Piso Suspenso, Separadores de Público, Fechamento, Cadeira, Mesa, Banheiro Químico, Tenda, Stand, Auditório, Grupo Gerador, Telão, Data Show, Tela, Estrutura de Alumínio, TV, Mini Trio, Moving, Lâmpada, Mesa de Iluminação, Ribalta, Refletor, Palco, Camarote, Sonorização e Iluminação, Rebaixamento de Teto e Fechamento Lateral, Pódio, Carpete, Climatização, Box, Bebedouro, Aspersores etc.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93 e, Decreto Federal nº. 7.892/2013 e Decreto Municipal nº. 24.267/2014 estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro desta Administração Municipal, HOMOLOGO os Serviços de Locação, pelo Sistema de Registro de Preços, autorizando o empenho em favor das empresas vencedoras:

Mais Estrutura, Locações de Tendas e Brinquedos Ltda. CNPJ: 02.352.322/0001-25						
Item	Quant. Mínima Locações p/ 12 Meses	Quant. Máxima Locações p/ 12 Meses	Unid.	Especificação	Vlr. Unit	Vlr. Total
28	85	850	Unid./ Dia	37258 - TENDA 10 X 10 "sem fechamento" (unidade por dia).	R\$494,00	R\$419.900,00
92	43	435	Unid./ Dia	37334 - Frigobar de 90 litros cor branca (unidade por dia).	R\$164,00	R\$71.340,00
<b>TOTAL HOMOLOGADO</b>						<b>R\$ 491.240,00</b>

RV Cerimônias e Promoções de Eventos Ltda. CNPJ: 03.209.337/0001-00						
Item	Quant. Mínima Locações p/ 12 Meses	Quant. Máxima Locações p/ 12 Meses	Unid.	Especificação	Vlr. Unit	Vlr. Total
27	76	764	Unid./ Dia	37257 - TENDA 10 X 10 "com fechamento" (unidade por dia)	R\$700,00	R\$534.800,00
<b>TOTAL HOMOLOGADO</b>						<b>R\$534.800,00</b>

Por fim, informa a Administração Pública Municipal que durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município de Cachoeiro de Itapemirim não será obrigado a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do Registro preferência no fornecimento objeto licitado em igualdade de condições, com fulcro no Art. 20 do Decreto Municipal nº. 24.267/2014 e Art. 16 do Decreto Federal nº. 7.892/2013

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de setembro de 2014.

**CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS**  
**Prefeito Municipal**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

**Pregão Presencial nº. 055/2014**

Processo Administrativo nº. 13595/2014

**Objeto:** Aquisição de Brita e Pó de Pedra.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro desta Administração Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

Serviço de Concretagem Alto da Serra Ltda. CNPJ: 04.205.348/0001-76					
Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Valor. Unit	Valor. Total
01	150	M³	Brita 01 (um)	R\$ 80,00	R\$ 12.000,00
02	1.170	M³	Brita 0 (zero)	R\$ 80,00	R\$ 93.600,00
03	1.512	M³	Pó de Pedra	R\$ 32,00	R\$ 48.384,00
<b>TOTAL HOMOLOGADO</b>					<b>R\$ 153.984,00</b>

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de setembro de 2014.

**CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS**  
**Prefeito Municipal**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO**

**HOMOLOGO** o procedimento licitatório realizado através da modalidade de **Tomada de Preços nº. 007/2014** e **ADJUDICO** o item do objeto licitado à firma:

**JPR Construtora Ltda.**, pelo valor total de **R\$ 355.000,00** (trezentos e cinquenta e cinco mil reais).

**OBJETO:** Contratação de Empresa Especializada para Realização de Obra de Construção de Muro de Contenção na Rua Áurea Pinto Gonçalves – Bairro Gilberto Machado – Cachoeiro de Itapemirim/ES.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de setembro de 2014.

**GEORGE MACEDO VIEIRA**

**Presidente da Comissão Municipal de Licitação**

**CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS**

Prefeito Municipal

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO**

**HOMOLOGO** o procedimento licitatório realizado através da modalidade de **Tomada de Preços nº. 012/2014** e **ADJUDICO** o item do objeto licitado à empresa:

**Construsul Ltda. EPP.**, pelo valor total de **R\$ 332.600,00** (trezentos e trinta e dois mil e seiscentos reais).

**OBJETO:** Contratação de Empresa Especializada para Realização de Obra de Drenagem, Pavimentação e Construção de Escadaria na Rua Jacinta Maria da Penha – Bairro Alto Novo Parque – Cachoeiro de Itapemirim.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de setembro de 2014.

**GEORGE MACEDO VIEIRA**

**Presidente da Comissão Municipal de Licitação**

**CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS**

Prefeito Municipal

**AGERSA**

**PORTARIA Nº 065/2014**

**DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DEFENSOR DATIVO PARA ATUAR NO INQUÉRITO ADMINISTRATIVO Nº 26.781/2014 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

O Diretor Presidente da Agência Municipal de Regulação dos

Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 4.798, de 22 de dezembro de 1999, com as alterações introduzidas pela Lei nº. 6.537, de 04 de agosto de 2011, e pelo Decreto 24.559/2014,

**RESOLVE:**

**Art. 1º.** Nomear a servidora Rebeca Rodrigues dos Santos Souza como defensora dativa no inquérito administrativo nº 26.781/2014, nos termos do art. 22, §2º da Lei Municipal nº. 4.891/1999.

**Art. 2º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de Outubro de 2014.

**FERNANDO SANTOS MOURA**

**Diretor Presidente**

**PORTARIA Nº066/2014**

**O DIRETOR PRESIDENTE DAAGERSA** – Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei nº6537/11, **resolve:**

**Art.1º** - Conceder ao servidor **VITOR MOULIN MARDEGAN DE AZEVEDO**, que exerce o cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais da AGERSA - Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim – ES, 30 (trinta) dias de férias a que tem direito no período de 03 de Novembro de 2014 a 02 de Dezembro de 2014.

**Art. 2º** - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 28 de Outubro de 2014.

**FERNANDO SANTOS MOURA**

**Diretor Presidente**

**DATA CI**

**ATA**

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA DATA CI - COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Ata da 10ª Sessão Extraordinária de 2014, realizada pelo Conselho



de Administração da DATACI, no dia vinte e três de outubro de 2014, às 09h00m, na DATACI, situada à Rua Vinte e Cinco de Março, nº. 28, 3º Pavimento, Cachoeiro de Itapemirim-ES, atendendo as convocações feitas pessoalmente aos membros do Conselho de Administração, compareceram os convocados com direito a voto, conforme assinaturas que constam no Livro de Atas. Reuniu-se, em Assembleia Extraordinária, o Conselho de Administração da DATACI, com a presença do Sr. Edmar Lyrio Temporim, Diretor Presidente da DATACI, Sr. Maurício Luiz Daltio, Secretário Municipal de Fazenda e Presidente deste Conselho, Sra. Soraya Hatum, Secretária Municipal de Administração, Sr. Luciano Morisco Ribeiro, suplente da Secretária Municipal de Gestão Estratégica e o Sr. Marcelo Tadeu Monteiro Freitas, representante dos funcionários da DATACI. Os assuntos em discussão são: **1 – parecer do auditor independente relativo ao 1º semestre de 2014** - O Sr. Maurício Luiz Daltio iniciou a reunião informando sobre a aprovação do Projeto de Lei 181/2014, na Assembléia Legislativa do Estado, que trata da repartição do ICMS dos municípios. Este projeto possibilitará a geração de benefícios para todos os municípios do Estado do Espírito Santo. O Sr. Edmar deu continuidade apresentando os resultados do relatório do auditor independente. Dentre eles, o exame de saúde periódico e considerações contábeis. O Sr. Edmar esclareceu que o conselho fiscal teve acesso ao relatório fiscal e se posicionou em ata específica. **2 – contrato locação 500 micros (renovação em junho/2015)** – A DATACI informa da finalização do contrato de locação de micros, com renovação prevista para junho de 2015. Neste sentido, solicitou manifestação formal a SEMASI sobre a referida renovação delineando as configurações básicas e avançadas. O conselho indica que os equipamentos do contrato vigente deverão ser reavaliados tecnicamente para aproveitamento no novo contrato, sendo o remanescente destinado a PMCI. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão para a lavratura da presente ata, que após lida e aprovada vai por todos os presentes assinada.

Cachoeiro de Itapemirim, E.S. 23 de outubro de 2014.

**MAURÍCIO LUIZ DALTIO**  
Presidente do Conselho

**MARCELO TADEU MONTEIRO FREITAS**  
Represent. dos funcionários

**EDMAR LYRIO TEMPORIM**  
Conselheiro

**SORAYA HATUM**  
Conselheira

**LUCIANO MORISCO RIBEIRO**  
Conselheiro Suplente

## INDÚSTRIA E COMÉRCIO

### COMUNICADO

AUTO POSTO UNIÃO DAS PEDRAS - LTDA, CNPJ: 03.314.162/0001-92, torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, a Licença de Operação Nº 116/2012, com validade até 06 de Novembro de 2016, para a atividade de atividade 26.01 – Posto de abastecimento de álcool e derivados do refina de petróleo. Localizada na Rodovia Gumercindo Moura Nunes, Nº164, Km 09 – Soturno - Cachoeiro de Itapemirim – ES.

NF:01276

### COMUNICADO

MINERAÇÃO CARBO LTDA EPP, CNPJ Nº07.985.073/0001-29, torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal do Meio Ambiente – SEMMA, a Licença Prévia – LP, Nº 112/2014, válida até 02 de Novembro de 2014, Licença de Instalação – LI, Nº 159/2014, válida até 02 de Janeiro 2015 e Licença de Operação – LO, Nº 190/2014, válida até 02 de Outubro 2018, para atividade 18.05 – Terraplanagem (corte e/ou aterro), exclusivamente quando vinculada á atividade não sujeita ao licenciamento ambiental, localizada na Estrada Gironda x Alto Moledo, S/Nº – Distrito de Gironda – Cachoeiro de Itapemirim-ES.

NF:01277

### COMUNICADO

OZA ROCHAS DO BRASIL LTDA - ME, CNPJ Nº 13.645.518/0001-24, torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença Prévia - LP, por meio do protocolo Nº 9420/2013, para a atividade 03.02 – Polimento de Rochas Ornamentais, quando exclusivo, localizada na Rodovia FuedNemer, Km 17,5 Sapecado – Distrito de Conduru – Cachoeiro de Itapemirim/ES.

NF: 1280



[www.cachoeiro.es.gov.br](http://www.cachoeiro.es.gov.br)

Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, endereço das secretarias, telefones de atendimento, serviços municipais e consulta de processos.

[www.cachoeiro.es.gov.br](http://www.cachoeiro.es.gov.br)  
Pode entrar que a casa é sua

### **SECRETARIAS**

Nesta página você acessa as secretarias da Prefeitura e os Gabinetes do Prefeito e Vice-Prefeito.

### **NOTÍCIAS**

As melhores notícias sobre a Prefeitura Municipal e Câmara Municipal e da cidade.

### **FALE COM O PREFEITO**

Um canal direto para você falar com o nosso Prefeito Municipal.

### **EDITAIS**

Aqui você como a Prefeitura faz as suas compras e contrata seus serviços.

### **ACONTECE EM CACHOEIRO**

Informamos sobre eventos e dicas importantes.

### **ATENDIMENTO AO PÚBLICO**

Contas Públicas, licitações, processos e serviços.

### **INDICADORES ECONÔMICOS**

Aqui você encontra dados numéricos sobre saúde, educação, finanças, distribuição de rendas e população.

### **HISTÓRIA E PERSONALIDADES**

História do município, Monumentos Históricos e Personalidades Políticas, Artísticas, Pioneiros e Mulheres que ajudaram a fazer a história da nossa cidade.

### **SERVIÇOS**

Para você encontrar facilmente todos os serviços oferecidos pela Prefeitura.

### **DOWNLOADS**

Nesta página você consegue acessar Leis, Decretos, Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM**